
 

 جندر
نو کې د انډول د ساتنې په برخه کې له افغان مېرمنې تراوسه هم د سترو ننګونو سره مخ دي.  پداسې حال کې چې مېرمنې د روغتیا،  اقتصادي فرصتونو او س یاسي ځواکمنتیا په ډګرو

. ددې خنډونو سره سره، اوس هم هرکال د امریکا د متحده ځای لري ۷۶۱کې هیوادونو په منځ  ۷۸۱س تونزو سره مخ دي، افغانس تان د ملګرو ملتونو د جندر د ناانډولۍ په نوملړ کې د 

افغان مېرمنو د ګډو هڅو په پایله کې مهم پرمختګونه ایالاتو د نړیوالې پرمختیایي ادارې، افغان حکومت، نورو مرس ته کوونکو، افغان او نړیوالو نادولتي مؤسسو، او د هیواد په کچه د زړورو 

 ترسره کېږي. 

کولو او د اقتصادي ودې په برخه کې له مرس تې رل  کاله د مخه ترریاا  هی  جللۍ وووځي  ته نه تلله. مېرمنو هره ور  د امیندوار  سره د تړلو س تونزو  له کاله خل  ووند له لاسه وردریا

و او له زېږون مخکې روغتیایي خدمتونو ته د لاسرسي د زیاتوالي له کاله، په ځانګړې څخه منعه شوې وې. نن په میلیونونو جلونې وووځيیو او په زرګونو وځې پوهنتونونو ته ځ .  لومړنی

او د تشبثاتو د پی  او پراختیا لپاره د پورونو د  اوس مېرمنې د وظیفوي روزنیزو کورسونو د ترلاسه کولو ده. توګه په لېرې پرتو س یمو کې، د میندو د مړینې کچه اوس دری ځله راټیټه شوې

تراوسه هم زیات کار پاتې دي چې باید ترسره شي او د امریکا د متحده ایالاتو نړیواله پرمختیایي اداره ددې مهمو لاس ته راوړنو د لري. په واک کې ه برخه کې زیات فرصتونه پاخیس تو 

 پیاوړي کولو په برخه کې ومنه ده. 

 زمونږ کار
د   لپارهو س یاسي ځواکمنتیا په برخو کې د مرس تې د امریکا د متحده ایالاتو نړیواله پرمختیایي اداره  په افغانس تان کې د مېرمنو سره د روغتیا، پوهنې، اقتصادي پرمختګ، د وځو حرونو ا

په لومړیتوب لرونکو ملي پروګرامونو کې د جنسیتي انډول د ترویج پرووه ل کې کا ۴۱۷۲نوموړې ادارې په   امریکا د حکومت د ستراتېژ  په پلي کولو کې د مشرتابه رول لوبوي.

(Promote) زرګونو ځوانو افغان مېرمنو ته د فرصتونو ه د مرس تې په موخه ، چې په س یاسي او خصوصي او مدني ټولنې په برخو کې د مېرمنو لخوا د مشر  د موقفونو د ترلاسه کولو سر

 نو د پیاوړتیا یو مهم پروګرام ګڼ  کېږي، په لاره واچولو. د زیاتوالي لپاره د مېرم 

 تشبث
مالي  مېرمنو ته د جوړو شووپه ځانګړې توګه سي او د امریکا د متحده ایالاتو نړیواله پرمختیایي اداره مېرمنو ته وظیفوي روزنیز کورسونه او د دندې د موندلو خدمتونه، پورونو ته د لاسر

 ۴۲میلیونه امریکایي ډالرو د پورونو د ورکړې زمینه برابره کړې او د ټولو  ۷۸۸۶متشبثو مېرمنو ته د  ۵۱۵کال راپديخوا، نوموړې ادارې  ۴۱۷۷د  برابروي. د ورکړې زمینه بس تو 

څخه زیاتو  ۴۵۱۱کال راهیسې، له  ۴۱۷۴روزنیزو ورکشاپونو د جوړولو څخه مالي ملاتړ کړیدی.  د  ۴۴په اړه د  تشبث سوداګر  او متشبثو مېرمنو ته د ۷۴۱۱ولایتونو څخه یېې 

 مېرمنو په هغو وظیفوي روزنیزو کورسونو کې ګډون کړیدی چې موخه یېې نیمه مسلکي کارکوونکي او هغه کسان دي چې دنده لټوي. 

زیاتې وځې په دندو ګمارل شوي او یا هم  ۴۱۱۱ونو باندې سماالیږي تر څو د خصوصي سکتور کاري اړتیاوې پوره کړي. له دې کاله، تر یادې وځې اوسمهال په تخنیکي او مدیریتي مهارت

ه د بازار موندنې خدمتونه وړاندې کوي، روزي، هغوی تپه معاشونو کې یېې زیاتوالی راغلی دی. همدارنګه د امریکا نړیواله پرمختیایي اداره وځې د کرنې اړوندو بهترینو کړندودونو په برخه کې 

    پورونه ورته ورکوي او د کرنې په سکتور کې د وځو د ملاتړ لپاره د پورونو د ورکړې ځانګړي اعظم  حد/اعتاار ته د هغوی لاسرسي تسهیلوي.
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افغان مېرمنو او جلونو  د امریکا د متحده ایالاتو د نړیوالې 

د افغان حکومت او نورو  او په مرس ته پرمختیایي ادارې 

د پام وړ لاس ته راوړنې مرس ته کوونکو سره په همکار   

 : درلولې دي

 مېرمنو  او  ۱۶۱۱۱۱په میاشتني ډول د شاوخوا

 ماشومانو درملنه کېږي.  

 ۷۱۱۱۱۱میلیونو ډالرو په ارزوت د  ۸۵۸۱مېرمنو د 

 څخه زیات کوچني پورونه ترلاسه کړېدي.

  ،۴۱قضایي پوس تونه،  ۷۵۱یو ولایت، دری وزارتونه 

کال د ولایتي شورا  ۴۱۷۲سلنه د پارلمان چوکۍ او د 

 چوکۍ د مېرمنو سره دي.  سلنه  ۴۷

 



 روغتیا او پوهنه 

ملیونو زیاتې اجلونې په  ۴ لري او د خللو هیوادوالو په روغتیا کې مس ترم  رول لوبوي. نن ور ، تر افغانې وځې او اجلونې اوسمهال پوهنې او روغتیایي خدمتونو ته بېې سارې لاسرسي

 ۴۵۱۱۱د پوهنې د وزارت سره په همکار ، د  وووځيیو کې شاملې دي. د امریکا د متحده ایالاتو نړیواله پرمختیایي اداره د لومړنۍ پوهنې د کیفیت په وه کولو کار کوي او په دې موخه

ې د وځو د شمولیت شمیر هم لوړ شوی دی. د وځینه ووونکو په روزنه کې مرس ته کوي. د امریکا د متحده ایالاتو د نړیوالې پرمختیایي ادارې د مرس تو په پایله کې، په لوړو زده کړو ک

 سلنه زده کوونکي وځینه تشکیلوي.   ۴۱افغانس تان په امریکایي پوهنتون کې شاوخوا 

سلنه وځې  ۱۶د دې ناروغانو ریکا د متحده ایالاتو د نړیوالې پرمختیایي ادارې په تموی  شوو روغتیایي مرکزونو کې په اوسط ډول شاوخوا یو میلیون خلک تداوي کیږي. هره میاشت د ام

لپاره ډیره اړینه ده او د دې ادارې له تموی  شوو پروګرامونو څخه تر او تر پینځو کلونو ټیټ ماشومان دي. د زیږون پر مهال د ماهرو روغتیایي کارمنانو ش تون د مور او ماشوم د روغتیا 

ته لوړ شوی  ۲۱۱۱وو، اوس مهال  ۲۶۱زیاتې قابله ګانې فارغې شوي دي. د دې ادارې او نورو تمویلوونکو په همکار ، د قابله ګانو شمیر چې د طالاانو د رويم پرمهال یواځې  ۴۱۵۱

 زیږونونه د ماهرو روغتیایي کارمنانو تر مراقبت لاندې ترسره شول.  ۷۵۱۱۱۱کال کې  ۴۱۷۴ه مس تریمه پایله کې، یواځې په دی. د امریکا د حکومت د مرس تو پ

 مشري

ي ترڅو کاري او مدیریتي مهارتونه ترلاسه پروموټ پروګرام د افغانس تان د پراختیا او پیاوړتیا په لار کې ستر نووت دی چې په اقتصاد کې د وځو ګډون زیاتوي، له وځو سره مرس ته کو 

ځوانې افغانې  ۱۵۱۱۱د وځو شمیر زیاتوي. دا ستر پروګرام تمه لري چې کړي، د وځو د حروقو ګروپونه حمایه کوي او د افغانس تان په حکومت کې په پریکړه کوونکو دریځونو کې 

 وځې په خللو مسلکونو کې رهبرانې شي.  

داسې ګردي  وقو د پوهاوي روزنه ورکړي او لهد امریکا د متحده ایالاتو نړیواله پرمختیایي اداره له افغان حکومت سره همکاري کوي تر څو د حروقو محصلینو او قاضیانو ته د وځو د حر

داره همدارنګه له افغان حکومت سره مرس ته کوي میزونو څخه ملاتړ وکړي چې د وځو د حروقو په اړه عامه مباحثات او خبرې اترې ترویجوي. د امریکا د متحده ایالاتو نړیواله پراختیایي ا

لپاره دادخواهي وکړي، د رایه ورکوونکو د مساوي ثبت او راجستر په بهیر کې مرس ته وکړي، له چې د وځو مهارتونه پیاوړي کړي تر څو په عامه پالیسۍ کې نفوذ ولري او د اصلاحاتو 

اره د وځینه قاضیانو له روزنې څخه ملاتړ کوي تر وځینه کاندیدانو سره مرس ته وکړي، او په س یاسي ګوندونو کې د جندر مساوات ترویج کړي. د امریکا د متحده ایالاتو نړیواله پرمختیایي اد

متحده ایالاتو نړیواله پرمختیایي اداره د رسنیو څو په محکمو کې په کار وګمارل شي، قضیېې او دوس یېې مدیریت کړي او افغانانو ته برابرې پروسې رامنځ ته کړي. پر دې سربیره، د امریکا د 

)وکیلانو( ته د هیواد په لر او بر کې روزنې تموی  کړي. د امریکا د متحده  جوړونکيملي قانون  ۷۶۶هغو وځو ته چې په اجراییه برخه کې کار کوي او  ۱۴۱مسلکي وځو،  ۴۷۴۵

     نورو قوانین او مرررات طرحه شوي دي.ایالاتو د نړیوالې پرمختیایي ادارې د نوو تونو په نتیجه کې د وځو په وړاندې د تاوتريخوالي د مخنیوي د قانون په ګډون، د جندر اړوند 
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 جلونې په وووځيیو کې شاملې شوې. تر دوه نم  ملیونو زیاتې 

 افغانس تان  –اځيور: د امریکا د متحده ایالاتو نړیواله پرمختیایي اداره 

 

 امریکا د متحده ایالاتو نړیواله پرمختیایي اداره د رسنیو وځینه کارمنانې روزي. د  
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